ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.04.2015 № 404-п
г. Ярославль

О внесении изменений в
постановление Правительства
области от 24.05.2012 № 468-п

В соответствии с постановлением Правительства области от 24.08.2012
№ 819-п «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании
и контроле в органах исполнительной власти Ярославской области и
структурных подразделениях аппарата Правительства области»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 24.05.2012
№ 468-п «Об утверждении региональной программы «Развитие льняного
комплекса Ярославской области» на 2012 - 2015 годы» следующие
изменения:

1.1. В пункте 2 слово «Губернатора» заменить словами «Председателя
Правительства».

1.2. В региональную программу «Развитие льняного комплекса
Ярославской области» на 2012 - 2015 годы, утвержденную постановлением,
внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Председатель
Правительства области А.Л. Князьков

2

Приложение
к постановлению

Правительства области
от 15.04.2015 № 404-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в региональную программу «Развитие льняного комплекса

Ярославской области» на 2012 - 2015 годы

1. В Паспорте Программы:
1.1. Позицию «Куратор Программы» изложить в следующей редакции:

Куратор
Программы

заместитель Председателя Правительства области
Шилов Александр Николаевич, тел. 78-64-97

1.2. Дополнить позициями следующего содержания:

Наименование
государственной
программы
Ярославской
области, в рамках
которой
осуществляется
реализация
Программы

государственная программа Ярославской области
«Развитие сельского хозяйства в Ярославской
области» на 2014 - 2020 годы

Цели и задачи
Программы

цель - повышение конкурентоспособности продукции
льноводства и эффективности развития льняного
комплекса области;
задачи:
- увеличение объёмов производства и реализации
льнопродукции в сельскохозяйственных
организациях;
- развитие материально-технической базы
предприятий, занимающихся первичной переработкой
сырья льна

Целевые
индикаторы
Программы

объем производства льноволокна составит:
2012 год - 2,86 тыс. тонн;
2013 год - 3,36 тыс. тонн;
2014 год - 1,75 тыс. тонн;
2015 год - 1,96 тыс. тонн

3

2. Таблицу «Общая потребность в финансовых ресурсах» изложить в
следующей редакции:

«Общая потребность в финансовых ресурсах

Источник финансирования Плановый объём финансирования (млн. руб.)
всего 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год

Предусмотрено законом об 170,24 118,78 22,30 11,80 17,36
областном бюджете
- областные средства 101,66 50,20* 22,30 11,80 17,36
в том числе расходные 96,66 46,20 22,30 11,80 17,36
обязательства Программы
- федеральные средства 68,58 68,58 0,00 0,00 0,00
Справочно (за рамками закона 183,22 90,72 30,00 26,50 36,00
об областном бюджете)
- федеральные средства** 0,00
- местные бюджеты 2,26 0,76 1,50 0,00 0,00
- внебюджетные 180,96 89,96* 28,50 26,50 36,00
источники***
в том числе расходные 165,96 74,96 28,50 26,50 36,00
обязательства Программы
Всего 353,46 209,50 52,30 38,30 53,36

* В том числе 4,00 млн. рублей из областного бюджета и 15,00 млн. рублей
из внебюджетных источников предусмотрено на мероприятия, реализуемые
в рамках областной целевой программы «Развитие агропромышленного
комплекса и сельских территорий Ярославской области» на 2010 - 2014
годы, утвержденной постановлением Правительства области от 05.04.2010
№ 187-п «Об утверждении областной целевой программы «Развитие
агропромышленного комплекса и сельских территорий Ярославской
области» на 2010 - 2014 годы и признании утратившими силу отдельных
постановлений Правительства области».
** Суммы будут ежегодно уточняться по результатам участия Программы в
конкурсе по отбору региональных экономически значимых программ
развития традиционной для субъекта Российской Федерации подотрасли
сельского хозяйства.
*** Указаны предполагаемые суммы.».
3. В разделе I:
3.1. Из абзаца первого слова «и предприятий текстильной
промышленности» исключить.
3.2. В абзаце восьмом:
- цифры «20» заменить цифрами «10»;
- слова «Большесельском, Гаврилов-Ямском,» исключить.
3.3. Абзацы девятый и десятый изложить в следующей редакции:
«Большое значение в льноводстве должно уделяться семеноводству и
выбору сортов льна, так как от них наряду с другими причинами зависит
урожайность и качество сырья льна. В современных условиях сорт является

4

важнейшим элементом технологии возделывания культуры. Его доля в
формировании урожая и качества продукции оценивается на уровне 30 -
35 процентов. Сорта льна отличаются друг от друга по длине
вегетационного периода, урожайности, содержанию и качеству
льноволокна, устойчивости к полеганию, болезням и другим показателям.
Новые сорта льна выносят из почвы значительное количество питательных
веществ, поэтому необходимо учитывать данный фактор при их
возделывании. Наиболее сильное влияние на изменение сортовых качеств и
урожайных свойств семян оказывают условия произрастания.
Необходимость семеноводческой работы и периодической замены семян в
льносеющих хозяйствах обусловлена ухудшением урожайных свойств
сортов в процессе их использования. Обновление семян в посевах
проводится двумя путями: сортосменой (смена семян ранее
районированного сорта на более урожайный сорт) и сортообновлением
(смена семян с ухудшенными в процессе длительного использования
сортовыми и урожайными свойствами на обновленные семена того же
сорта).
Для своевременного проведения сортосмены и сортообновления и в связи с
высокой стоимостью семян в области предусмотрена мера государственной
поддержки из областного бюджета на закупку семян льна высших и
высоких репродукций для дальнейшего их размножения и частичной
реализации семян сельскохозяйственным предприятиям области. В
настоящее время два сельскохозяйственных предприятия области закупают
семена маточной элиты в государственном научном учреждении
Всероссийском научно-исследовательском институте льна Российской
академии сельскохозяйственных наук (г. Торжок Тверской области) для
дальнейшего их размножения и частичной реализации
сельскохозяйственным предприятиям области для проведения сортосмены и
сортообновления.».
4. Разделы II, III изложить в следующей редакции:

«II. Цель Программы

Наименование Показатель
цели наименование единиц базовое плановое значение

а значени
измере е (2010 2012 2013 2014 2015

ния год) год год год год
1 2 3 4 5 6 7 8

Повышение индекс % 103,1 104,8 105,7 87,3 106,3
конкурентоспособ физического
ности продукции объёма
льноводства и производства
эффективности льнопродукции
развития льняного прирост
комплекса области численности

занятых в челове 56 59 61 56 59
льноводстве: к (102,0) (103,5 (104,0 (-) (105,4
- всего % ) ) )

- к предыдущему
году

III. Задачи Программы

№ Наименование Результат
п/п задачи наименование единица

измерени
я

2010
год

2012
год

2013
год

2014
год

2015
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Увеличение

объёмов
производства и
реализации
льнопродукции в
сельскохозяйствен
ных организациях

выручка от
реализации
льнопродукции
в ценах
предыдущего
года:
- объём
- к
предыдущему
году

млн.
рублей

(%)

24,1
(103,

1)

134,
2

(247,
6)

198,
7

(148,
1)

42,7 (-) 45,4
(106,

3)

выручка от
реализации
льнопродукции
в ценах
предыдущего
года:
- объём
- к
предыдущему
году
валовый сбор
льноволокна

тонн 2006 2856 3360 1745 1957

2. Развитие
материально-
технической базы
предприятий,
занимающихся
первичной
переработкой
сырья льна

ввод в
эксплуатацию
построенных,
реконструиров
анных и
модернизирова
нных цехов по
первичной
переработке
сырья льна

единиц 2 2

6

5. В разделе IV:
5.1. Абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:
«Меры государственной поддержки, предусмотренные Программой,
предоставляются в соответствии с постановлением Правительства области
от 31.01.2011 № 32-п «О государственной поддержке развития
агропромышленного производства Ярославской области и признании
утратившими силу отдельных постановлений Администрации области и
Правительства области». ДАПКиПР обеспечивает включение
сельскохозяйственных товаропроизводителей, которым оказана
государственная поддержка, в перечень сельскохозяйственных
товаропроизводителей - участников Программы (приложение к Программе)
в течение 30 дней со дня принятия решения о предоставлении
соответствующей меры государственной поддержки.».
5.2. Абзацы двадцать пятый, двадцать восьмой исключить.
6. Раздел V изложить в следующей редакции:

«V. Перечень мероприятий Программы

№
п/
п

Наименование
задачи/мероприя

тия

Результат выполнения
мероприятия

Срок
реализац
ии, годы

Плановый объём
финансирования,

млн. руб.

Исполни
-тель

меропри
ятия

№
п/
п

Наименование
задачи/мероприя

тия
наименование

(единица
измерения)

планово
е

значени
е

Срок
реализац
ии, годы

всего ФБ ОБ МБ ВИ

Исполни
-тель

меропри
ятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1.

Увеличение
объёмов
производства и
реализации
льнопродукции в
сельскохозяйстве
нных
организациях

всего 165,9
6

- 49,4
6

- 116,
50

ДАПКи
ПР

1. Задача 1.
Увеличение
объёмов
производства и
реализации
льнопродукции в
сельскохозяйстве
нных
организациях

2012 31,50 - 6,00 - 25,5
0

ДАПКи
ПР

1. Задача 1.
Увеличение
объёмов
производства и
реализации
льнопродукции в
сельскохозяйстве
нных
организациях

2013 42,80 - 14,3
0

- 28,5
0

ДАПКи
ПР

1. Задача 1.
Увеличение
объёмов
производства и
реализации
льнопродукции в
сельскохозяйстве
нных
организациях

2014 38,30 - 11,8
0

- 26,5
0

ДАПКи
ПР

1. Задача 1.
Увеличение
объёмов
производства и
реализации
льнопродукции в
сельскохозяйстве
нных
организациях 2015 53,36 - 17,3

6
- 36,0

0

ДАПКи
ПР

1.
1.

Компенсация
части затрат в
форме субсидий
на
приобретение
сельскохозяйств
енной техники и
технологическо
го оборудования

приобретено
сельскохозяйс
гвенной
техники и
технологическ
ого
оборудования
на сумму,
млн. руб.

19,0 2012 19,00 - 4,00 * - 15,0
0

ДАПКи
ПР

1.
1.

Компенсация
части затрат в
форме субсидий
на
приобретение
сельскохозяйств
енной техники и
технологическо
го оборудования

приобретено
сельскохозяйс
гвенной
техники и
технологическ
ого
оборудования
на сумму,
млн. руб.

19,0 2015 19,00 4,00 15,0
0

ДАПКи
ПР

1.
2.

Предоставление
субсидий на

объем
производства

510 2012 12,50 - 2,00 - 10,5
0

ДАПКи
ПР

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
производство
собственных

льносемян,
тонн

580 2013 12,30 - 1,80 - 10,5
0

кондиционных
семян льна

570 2014 11,90 - 1,40 - 10,5
0

570 2015 4,70 - 1,20 - 3,50

1.
3.

Предоставление
субсидий на

площадь
посева льна,

3900 2013 30,50 - 12,5
0

- 18,0
0

ДАПКи
ПР

производство и
реализацию

га 2901 2014 26,40 - 10,4
0

- 16,0
0

сырья льна 2880 2015 29,66 - 12,1
6

- 17,5
0

2. Задача 2.
Развитие

всего 187,5
0

68,5
8

52,2
0

2,26 64,4
6

ДАПКи
ПР

материально-
технической

2012 178,0
0

68,5
8

44,2
0

0,76 64,4
6

базы
предприятий,
занимающихся
первичной
переработкой
сырья льна

2013 9,50 8,00 1,50

2.
1.

Реконструкция
цеха по
отбеливанию
льноволокна и
его
производных на
МУП
«Гаврилов-
Ямский
льновод»
городского
поселения
Гаврилов-Ям

ввод цеха в
эксплуатацию
, единиц

1 2012 172,2
4

68,5
8

39,2
0

64,4
6

ДАПКи
ПР

2. Модернизация степень 90/нет 2012 5,76 - 5,00 0,76 - ДАПКи
2. цеха

переработки
льна на МУП
«Даниловский
лён»
Даниловского
муниципальног
о района

выполнения
работ по
модернизации
,процентов/
ввод объекта в
эксплуатацию
, да/нет

100/да 2013 9,50 8,00 1,50 ПР

Итого по
Программе

всего 353,4
6

68,5
8

101,
66

2,26 180,
96

ДАПКи
ПР

2012 209,5
0

68,5
8

50,2
0

0,76 89,9
6

2013 52,30 - 22,3
0

1,50 28,5
0

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2014 38,30 - 11,8

0
- 26,5

0
2015 53,36 - 17,3

6
- 36,0

0

* Мероприятие реализуется в рамках областной целевой программы
«Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий
Ярославской области» на 2010 - 2014 годы, утвержденной постановлением
Правительства области от 05.04.2010 № 187-п «Об утверждении областной
целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса и сельских
территорий Ярославской области» на 2010 - 2014 годы и признании
утратившими силу отдельных постановлений Правительства области».

Список сокращений, используемых в таблице

ВИ - внебюджетные источники
МБ - местный бюджет
МУП - муниципальное унитарное предприятие
ОБ - областной бюджет
ФБ - федеральный бюджет

Выполнение мероприятий Программы позволит:
- довести урожайность льноволокна до 6,8 ц/га;
- провести техническое перевооружение сельскохозяйственных
товаропроизводителей, занимающихся выращиванием льна-долгунца и (или)
его переработкой;
- внедрить перспективные технологии переработки льна;
- обеспечить рост занятости населения, трудоустройства молодых
специалистов.
Достижение цели Программы возможно при условиях увеличения
физического объема выпускаемой продукции и повышения эффективности
производства на всех стадиях технологической цепи.
В процессе реализации Программы возможно снижение количественных
показателей в связи с влиянием внешних и внутренних рисков. Так, за 2013 и
2014 годы четыре сельскохозяйственных товаропроизводителя отказались от
выращивания льна-долгунца.».
7. Порядок предоставления субсидий из областного бюджета местным
бюджетам на финансирование капитального строительства, реконструкции,
модернизации объектов муниципальной собственности по первичной
переработке льна (приложение 1 к Программе) и Порядок предоставления
из федерального и областного бюджетов субсидий на компенсацию части
затрат на строительство, реконструкцию, модернизацию объектов по

9

первичной переработке льна (приложение 2 к Программе) признать
утратившими силу.
8. Дополнить приложением следующего содержания:

«Приложение
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
сельскохозяйственных товаропроизводителей - участников региональной программы «Развитие льняного комплекса

Ярославской области» на 2012 - 2015 годы

№
п/п

Наименование района,
сельскохозяйственного
товаропроизводителя

Площадь сева, га Производство
льноволокна,

тонн

Прогноз на 2015 год №
п/п

Наименование района,
сельскохозяйственного
товаропроизводителя

Площадь сева, га Производство
льноволокна,

тонн
урожайн

ость
льновол

окна,
ц/га

выручка от реализации,
млн. руб.

№
п/п

Наименование района,
сельскохозяйственного
товаропроизводителя

2013 год
(факт)

2014 год
(факт)

2015 год
(прогноз)

2014
год

(ожида
емое)

2015
год

(прогн
оз)

урожайн
ость

льновол
окна,
ц/га

всего в том числе

№
п/п

Наименование района,
сельскохозяйственного
товаропроизводителя

2013 год
(факт)

2014 год
(факт)

2015 год
(прогноз)

2014
год

(ожида
емое)

2015
год

(прогн
оз)

урожайн
ость

льновол
окна,
ц/га

всего
льновол

окна
льносе

мян

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Даниловский МР - всего

в том числе:
890 830 700 498,0 455 6,5 10,9 10,7 0,2

1.1. ОАО «Середской
льнозавод»

430 430 500 258,0 335 6,7 8,5 8,3 0,2

1.2. СПК «Заречье» 330 250 0 150,0 0 0 0 0 0
1.3. СПСК «Нива» 130 150 200 90,0 120 6,0 2,4 2,4 0
2. Мышкинский МР - всего 458 460 460 276,0 331 7,2 7,66 6,66 1,0 2.

в том числе СПК «Мерга» 458 460 460 276,0 331 7,2 7,66 6,66 1,0
3. Некоузский МР - всего 125 125 150 75,0 90,0 6,0 1,1 0,8 0,3 3.

в том числе СПК
«Некоузский»

125 125 150 75,0 90,0 6,0 1,1 0,8 0,3

4. Некрасовский МР - всего 810 220 250 132,0 165 6,5 3,3 3,3 0

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
в том числе:

4.1. ООО «Новоберезки» 210 220 250 132,0 165 6,5 3,3 3,3 0
4.2. СПК «Волга» 100 0 0 0 0 0 0 0 0
4.3. ООО «ЯрАгроЛен» 500 0 0 0 0 0 0 0 0
5. Переславский МР 400 400 460 240,0 322,0 7,0 8,75 8,0 0,75

в том числе ЗАО «Святово- 400 400 460 240,0 322,0 7,0 8,75 8,0 0,75
лен»

6. Пошехонский МР - всего
в том числе:

670 506 500 301,2 350,0 7,0 10,0 7,3 2,7

6.1. ОАО «Лен» 420 424 500 252,0 350 7,0 10,0 7,3 2,7
6.2. КФХ «Пономарева» 250 82 0 49,2 0 0 0 0 0
7. Угличский МР - всего 350 360 360 230,4 244,0 6,7 3,7 3,7 0

в том числе ООО
«Первичник»

350 360 360 230,4 244 6,7 3,7 3,7 0

8. Большесельский МР - всего
в том числе:

80 0 0 0 0 0 0 0 0

8.1. ПСК «Заря» 50 0 0 0 0 0 0 0 0
8.2. ПСК «Родина» 30 0 0 0 0 0 0 0 0
Всего по области 3783 2901 2880 1744,7 1957 6,8 45,41 40,46 4,95

Список используемых сокращений

ЗАО - закрытое акционерное общество
КФХ - крестьянское (фермерское) хозяйство
МР - муниципальный район
ОАО - открытое акционерное общество

12

ООО - общество с ограниченной ответственностью
ПСК - производственный сельскохозяйственный кооператив
СПК - сельскохозяйственный производственный кооператив
СПСК - сельскохозяйственный производственно-сбытовой кооператив»